
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 9Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

Brasília/DF, no dia 11.03.2020, para participar de Reunião Técnica, asses-
sorando o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado na referida cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 165/2020-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de Ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 180820/2020, de 04.03.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Brenda Rassy Carneiro Maradei, Id. Funcional nº 
5831067/2, ocupante do cargo de Administrador/Diretor, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Fortaleza/
CE, no período de 12 a 13.03.2020, para participar I Congresso Nacional 
de Gestão Pública para Resultados na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
MARÇO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 07/2020-SAGP/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.783 de 17 de janeiro de 2019, 
combinadas com as delegadas pela Portaria nº. 002/2019-GS-SEPLAD de 
02/12/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.057 de 12 de dezembro de 
2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
56295/2020, de 23 de janeiro de 2020;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento) do vencimento, aos servidores abaixo 
relacionados.

MATRÍCULA NOME CARGO

55588531/3 Heraldo Marques Nogueira Assistente Administrativo

55588478/2 Luciana Quemel Pires Técnico em Gestão Pública

55587770/3 Marcelo Pereira Lobato Técnico em Gestão Pública

51855541/1 Nanety Cristina Alves dos Santos Técnico em Gestão Pública

57202045/1 Renato da Cunha Andrade Assistente Administrativo

3204472/1 Wilson Luiz Ribeiro da Costa Auxiliar Técnico

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 12 de março de 
2020.
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 50, DE 12 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511, de 20/01/2020, 569, de 20/02/2020 e 598, de 12/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 50, DE 12 DE MARÇO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 3.403.472,00 6.339.055,00 9.742.527,00

DEA
 0101 0,00 0,00 3.403.472,00 3.328.255,00 6.731.727,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 3.010.800,00 3.010.800,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Inversões Financeiras 0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

Outras Despesas
 0661 0,00 0,00 235.000,00 0,00 235.000,00

Investimentos 0,00 0,00 600.000,00 1.100.000,00 1.700.000,00
Obras e Instalações

 0661 0,00 0,00 600.000,00 1.100.000,00 1.700.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 288.335,55 494.981,10 783.316,65

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 207.235,55 417.931,10 625.166,65

Despesas Ordinárias
 0261 0,00 0,00 28.000,00 20.000,00 48.000,00
 0661 0,00 0,00 53.100,00 57.050,00 110.150,00

FUNDEFLOR
Investimentos 0,00 0,00 3.281,78 0,00 3.281,78

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 3.281,78 0,00 3.281,78
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 268.520,98 0,00 268.520,98

Contrato Global
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 4.749,32 0,00 4.749,32
Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 263.771,66 0,00 263.771,66
ITERPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00 83.000,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00 83.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 308.979,70 0,00 308.979,70

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 308.979,70 0,00 308.979,70
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 193.693,55 0,00 193.693,55

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 193.693,55 0,00 193.693,55

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 596.508,48 0,00 596.508,48

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FEAS
 0307 0,00 0,00 578.917,45 0,00 578.917,45

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEAS

 0339 0,00 0,00 17.591,03 0,00 17.591,03
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 6.878.542,20 0,00 6.878.542,20
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 6.553.542,20 0,00 6.553.542,20
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 325.000,00 0,00 325.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 79.604.552,40 0,00 79.604.552,40

DEA
 0101 0,00 0,00 10.818.096,34 0,00 10.818.096,34
 0301 0,00 0,00 66.476.138,59 0,00 66.476.138,59

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 6101 0,00 0,00 1.599.424,14 0,00 1.599.424,14
Obras e Instalações

 0124 0,00 0,00 710.893,33 0,00 710.893,33
POLÍTICA SOCIAL

FASEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 110.912,84 0,00 110.912,84

Contrato Global
 0261 0,00 0,00 110.912,84 0,00 110.912,84

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.156,14 0,00 200.156,14

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 200.156,14 0,00 200.156,14

SEASTER
Investimentos 0,00 0,00 4.192,47 0,00 4.192,47

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 4.192,47 0,00 4.192,47
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 62.458,56 0,00 62.458,56

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 0,00 2.458,56 0,00 2.458,56


